A amputari **61** jussit". Quia dum pugna committi-
tur ratiocinationum circa delectum rerum munda-
narum, et caelestium bonorum; quæ horum electio-
nem dimisit, excerptis illa, quæ ad generationem
pertinent, atque corruptionem; per vasa namque
generativa, generationis res demonstravit Scri-
ptura. Nihil igitur prodest abrenuntiare negotiis
eos, qui non perseverant in judicio, sed subtrahun-
tur denuo, et subducuntur ratiocinationi; ideoque
continuo circa derelicta convertuntur, suamque ad
illa priorem annuntiant affectionem; quemadmodum
uxor Lot conversa nunc usque stetit, exemplum in-
obedientibus, transmutata in statuam salis'. Sic
enim consuetudo, cujus illa fuit figura, eos, qui vo-
lunt secedere immutabiliter, ad seipsam rursus
convertit. Quid vero ait etiam lex jubens eum, qui
templum ingreditur, posteaquam ea, quæ ad oratio-
nem suam spectabant, peregit, nequaquam reflecte-
re iter per eandem portam, per quam fuerat in-
gressus, sed per eam, quæ erat e regione, digredi-
iter faciendo minime obversum; quam non oportere
tenorem viæ celeris ad virtutem dissolvere am-
biguis reciprocis; nam continuæ inclinationes ad
ea, e quibus excessimus, ex consuetudine plura
trahunt ad ipsa, quæ sunt jam retro, totumque mo-
tum, quem laxarunt ad ea, quæ ante versantur,
avertunt ad seipsos, sicque efficiunt, ut ad antiqua
vicia revertamur.

CAPUT LIV.

Gravis est enim, ac miranda res est, quod con-
suetudo ad se retrahat, neque permittat in pristi-
num virtutis habitum reverti. Habitus quippe a
consuetudine contrahitur, ab habitu vero natura,
naturam autem **62** transmutare, atque transverte-
re asperum est; nam quamvis parum inclinetur vi-
ocius tamen ad seipsam recurrit, agitata equidem
propriis e terminis, neque tamen prætergrediens
ad perfectionem, nisi rursus ingens labor ipsi præ-
stet, ut per eandem viam recurrat, quo revertatur
in habitum derelictum ex consuetudine. Vide nam-
que consueta sectantem animam, quomodo simula-
eris insideat, perinde ac si seipsam clavibus affixerit,
scilicet informibus materiis; et volenti rationi ma-
nuduere ad excelsiora simul ascendendo non ad-
hæreat, dicens: « Non possum resurgere in con-
spectu tuo, quia secundum morem mulierum acci-
dit mihi ». In rebus enim vitæ sæcularis a multis
annis conquiescens anima idollis insidet, quæ sunt
ex seipsis informia quidem, humano vero artificio
formam excipiunt, nunquid enim res informes sunt
divitiæ, et gloria, et reliquæ res vitæ sæcularis
nihil habentes perpolitum, neque distinctum in ar-
tus; similitudine vero affabre inducta, veritatem
mentientes suscipiendo mutationes alias ex aliis si-
gillatim; nos autem circumponimus ipsis formam,
quando his, quæ ad nihil utile conducunt, circum-
fingimus utilem apparentiam per ratiocinationes hu-
manas.

⁹⁹ Deut. xxv, 11, 12. ¹ Gen. xix, 26. ² Gen. xxxi, 55.

CAPUT LV.

A

ΚΕΦΑΛ. ΝΕ'.

Quando etenim necessariam corporis indigentiam protendimus ad magnificentiam inestimabilem, nostris excogitationibus, alimentum mille dulcariis instruentes, vestimenta in molliem, atque luxum ambitiose, varicque distinguentes. Postmodum **63** accusati de vanitate ista, uti frustra, et vane indigentiam, quæ paucis expleri potest, delicatis impendiis jactatorie amicientes, defensiones uti de rebus, quæ sic deceant, fabricamur. Ecquid aliud agimus, quam informibus materiis formam circumponere contendimus; præclare vero, et illis insidentem diximus hujusmodi animam. Illa quippe secundum ea quæ diximus, anima, hæc apud seipsam judicia cum firmaverit affligitur uti clavis deinceps his rebus quasi simulacris, neque veritati deserviens, et per illam neutiquam redire valens, et consuetudinibus quemadmodum impuritate menstruorum naturam ipsarum coinquinans; sedere autem pigritiam ab honestis rebus, et amorem voluptatis inibi dicit Scriptura, pigritiam quidem, cum dicit: « Sedentes in tenebris, et in umbra mortis, vinctos in mendicitate et ferro ¹. » Tenebræ namque, et compedes sunt impedimentum operum. Voluptatis vero amorem, quando inquit, de his, qui corde in Ægyptum vertebantur: Et dicebant invicem: « Meminimus quando sedebamus super ollas carniū, et ad saturitatem comedebamus carnem ². » Vere quippe super ollas sedent voluptatis amantes, humido et irrequieto calore succedentes cupiditates. Mater enim amoris voluptatis est saturitas, ipsa enim gignit libidinem, celeriter vero et plurimas alias passionibus; ab hac enim, tanquam a radice germina, repullulant cæteræ passionibus, et parvo tempore super parentem velut arbores proceræ usque ad cælum ascendentes emittunt stolonum instar iniquitates, Avaritia etenim et iracundia, et dolor sunt gulæ progenies et germina; indigentia quippe pecuniarum in primis **64** guloso inest ad explendam cupiditatem semper exardescens, etsi nunquam illa impleatur. Adversus vero illos, qui hujuscemodi acquisitionem impediunt, necessum est commoveri vim irascibilem, consequitur porro necessario dolor iram, quæ ob infirmitatem non pervenit ad effectum; etenim qui progreditur in pectus et in ventrem: cum habet quidem materias voluptatum effluentes, in ventrem prodit; quando vero hisce orbat, serpit in pectus, ubi est iracundia; amantes etenim voluptatum voluptatibus privati irascuntur, et exacerbantur.

CAPUT LVI.

Unde magnus Moyses rationale imponit pectori sacerdotis per figuras patefaciens ³, quod oporteat cum judicio, irascibilis passionis impetus tanquam freno colibere ratiocinatione; nam rationale, iudicii est rationale, et iste quidem, qui dominatur ratione passioni, imperfectus est; Moyses autem perfectus